
 
Código Seguro de Verificación (CSV): 15250364210322674022 Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009 Art.21c). 
Autenticidad verificable en https://sede.tudela.es/validacion

Secretaría General
Plaza Vieja, 1. 31500
948 41 71 23
secretaria@tudela.es

Procedimiento: Junta de Gobierno Local
Num. Expediente: 13/2024/JGL

CONVOCATORIA DE LA SESION ORDINARIA DE JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  Nº 13/2024/JGL

Primera Convocatoria
Día:   12/04/2024
Hora:  13:00  horas
Lugar: Consistorio

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, hora y lugar indicados y 
en segunda convocatoria una horas después, para tratar de los asuntos que a continuación se 
relacionan, esperando concurra Vd. al acto, y si por causa justificada no pudiera hacerlo, deberá 
comunicarlo a esta Presidencia con la antelación necesaria. A partir de esta fecha, tendrá a su 
disposición los expedientes y cuantos antecedentes se relacionan con los asuntos que comprende 
la convocatoria, al objeto de que pueda conocerlos antes de la sesión.

ORDEN DEL DÍA:

1.-Acta de la sesión celebrada el 27 de marzo de 2024.

2.-BOLETINES OFICIALES.

3.-RESOLUCIONES Y SENTENCIAS DE OTROS ÓRGANOS.
1.. Resolución 145E/2024, de 25 de marzo el Director de Servicio Forestal y Gestión Cinegética, por 
la que se autoriza de manera excepcional esperas nocturnas de jabalí en el coto de Tudela NA-
10.013

2. Acuerdo del Gobierno de Navarra, de 20 de marzo de 2024, por el que se aprueba la 
desafectación de un total de 84,22 metros cuadrados de terreno comunal del Ayuntamiento de 
Tudela para su posterior cesión de uso y 5.207,12 metros cuadrados para su posterior constitución 
de gravamen a favor de Eólica Cascante, S. L. U., con el fin de la instalación de la línea de 
evacuación del Parque Eólico “Cascante II”, en el término municipal de Cascante, hasta la SET “La 
Cantera”, en el término municipal de Tudela.

3. Acuerdo del Gobierno de Navarra, de 20 de marzo de 2024, por el que se aprueba la 
desafectación de 14.444,88 metros cuadrados de terreno comunal del Ayuntamiento de Tudela 
para su posterior cesión de uso y 132.621,47 metros cuadrados para constitución de gravamen a 
favor de Eólica Montes de Cierzo, S.L.U., con el fin de la instalación del parque eólico 
“Repotenciación Montes de Cierzo II”, sus infraestructuras de evacuación de la energía generada 
hasta la SET “La Cantera” y la implantación de sistemas auxiliares (batería y computación 
blockchain), en el término municipal de Tudela.

4. Resolución 76E/2024, de 26 de marzo, del Director Gerente del Instituto Navarro del Deporte y de 
la Actividad Física, , por la que se concede al Ayuntamiento de Tudela (NIF P3120200B) una 
subvención de 22.572,04 euros, y se aprueba su abono para los gastos del personal transferido que 
presta sus servicios en las instalaciones de Tiempo Libre Ribotas Ebro, durante el año 2023.



5. Resolución 35/2024, de 8 de abril de la Directora General de Energía, I+D+i empresarial y 
Emprendimiento otorgando autorización administrativa de construcción y declaración, en 
concreto, de utilidad pública de instalación de producción de energía eléctrica denominada 
Parque Eólico “Repotenciación Montes de Cierzo I”, en término municipal de Tudela.

4. INTERVENCIÓN: 13/2024/FARE
Aprobar lista de facturas y otros documentos contables por importe de 259.017,89.-euros 
 
5. ASESORÍA JURÍDICA Y LETRADOS MUNICIPALES: 23/2022/RECO
Autorización acuerdo extrajudicial con Rio Valle construcción Y Obra Pública SL, sobre 
indemnización de los daños y perjuicios derivados en las obras de construcción de Campos de 
Césped Artificial Piscinas al Aire Libre e Instalaciones Complementarias del Complejo Deportivo de 
Tudela, por los hechos ocurridos el 1 de septiembre de 2021 
 
6. RECURSOS HUMANOS (03131): 5/2024/PLAPRO
Aprobar el procedimiento de coordinación de actividades preventivas del Ayuntamiento de Tudela 
y Entidades dependientes.
  
7. DEPORTES (03350): 43/2024/CONAD
Autorizar el gasto y adjudicar a Hidrocontrol Acondicionamiento de Aguas S.L. contrato para obras 
de automatización sala depuración de piscinas en Complejo Municipal “Ribotas” por importe de 
26.472,89 euros, IVA excluido. 
 
8. DEPORTES (03350): 12/2023/PROAC
Desestimar alegaciones presentadas, y declarar el reintegro del importe de subvención concedida 
que ha sido reintegrada por el Club Deportivo Roller Tudela, en relación con el proyecto de 
“Organización de la III Roller Puentes de Tudela Maratón y Media Maratón”. 
 
9. EDUCACIÓN (03310): 14/2024/CONEM
Aprobar el acuerdo de colaboración entre el Ayuntamiento de Tudela y la empresa de 
intermediación PERK FINANCE (COBEE), para la gestión del abono de las tasas de la Escuela infantil 
de 0 a 3 años ”Lourdes” de titularidad municipal.
 
10. EDUCACIÓN (03310): 15/2024/PROAC
Aprobar la colaboración de Educación del Ayuntamiento de Tudela con las Entidades 
organizadoras de la SAME (Semana de Acción Mundial por la Educación) el día 24 de abril, en la 
Plaza de los Fueros.
 
11. CENTROS CÍVICOS (03311): 38/2024/AEEM
Aprobar las bajas y altas de concesiones anuales de espacios en los Equipamientos Cívicos, 
autorizar la firma de Convenios Marco de Colaboración y aprobar las concesiones anuales 
correspondientes al año 2024. 
 
12. JUVENTUD: 20/2024/CONAD
Autorizar el gasto de 46.978,25 euros, IVA incluido y adjudicar a OCIO SPORT RIOJA, SLU el contrato 
de servicios para la dinamización de etapas del Camino de Santiago bajo la denominación del 
programa “Buen camino, Tudela” para las anualidades 2024, 2025, 2026 y 2027. 
 
13. CATASTRO: 3486/2022/GEIM
Liquidación IITVNU a Javier Muñoz Barrera, José Francisco Muñoz Barrera, María Josefa Muñoz 
Barrera, María Nieves Muñoz Barrera y Miguel Angel Muñoz Barrera por la transmisión del inmueble 
sito en calle Zurradores, nº 1- 1º D por un importe total de 3.780,95 €  
 
14. CATASTRO: 3498/2022/GEIM



 
Código Seguro de Verificación (CSV): 15250364210322674022 Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009 Art.21c). 
Autenticidad verificable en https://sede.tudela.es/validacion

Liquidación IITVNU a Antonio Ríos Sanz por la transmisión del inmueble sito en la calle San Julian, 
nº 16- 1º por un importe de 570,28 € 
 
15. CATASTRO: 3457/2022/GEIM
Liquidación IITVNU a María Teresa Gracia Bienzobas por la transmisión del inmueble sito en la calle 
Mercado Viejo, nº 5- 1º D por un importe total de 1041,84 € 
 
16. CATASTRO: 3465/2022/GEIM
Liquidación IITVNU a David Anderez Calvo por la transmisión del inmueble sito en la calle Castillo 
Peñaflor, nº 5- 1º D por un importe total de 952,68 € 
 
17. CATASTRO: 3446/2022/GEIM
Liquidación IITVNU a Manuel Motilva Albericio por la transmisión del inmueble sito en la calle Díaz 
Bravo, nº 2- 2º D por un importe de 1.830,38 € 
 
18. CATASTRO: 3517/2022/GEIM
Liquidación IITVNU a Martha Cecilia Camacho Estevan por la transmisión del inmueble sito en la 
calle Avenida Santa Ana, nº 19 Bajo por un importe de 464,13 € 
 
19. CATASTRO: 3528/2022/GEIM
Liquidación IITVNU a Encarnación Alava Lumbreras y José Reviriego Márquez por la transmisión del 
inmueble sito en Avenida Zaragoza, nº 47- 2º D por un importe total de 2.956,08 € 
 
20. HACIENDA: 216/2024/OVIAP
Autorizar para 2024 la instalación de veladores al establecimiento “Siroco Divino” sito en calla 
Herrerías 24, a nombre de Siroco Divino S L, devengándose una tasa por importe de 2.776,00euros 
euros (incluidas Fiestas Patronales). 
 
21. HACIENDA: 219/2024/OVIAP
Renovar para 2024 la instalación de veladores al bar “Winter” sito en Paseo de Invierno, a nombre 
de José Luis Navas Carrera, devengándose una tasa por importe de 3.702,56 euros (cierra en Fiestas 
Patronales). 
 
22. HACIENDA: 256/2024/OVIAP
Renovar para 2024 la instalación de veladores al establecimiento “Qoqoro” sito en calle Rúa, 1 bajo, 
a nombre de Miralles Pérez C y Múgica Velasco H devengándose una tasa por importe de 261,54 
euros (y solo el 24 de julio de fiestas patronales). 
 
23. HACIENDA: 265/2024/OVIAP
Renovar para 2024 la instalación de veladores al bar “Chopito´s Bar” sito en Plaza Padre Lasa 8, a 
nombre de Bryan Alberto Quispe López, devengándose una tasa por importe de 972,65 euros 
(incluidas Fiestas Patronales). 
 
24. HACIENDA: 269/2024/OVIAP
Renovar para 2024 la instalación de veladores al bar “Txiki” sito en calle Fuente de la Dula, a 
nombre de Gloria Estela Duque Duque, devengándose una tasa por importe de 778,12 euros 
(incluidas Fiestas Patronales). 
 
25. HACIENDA: 270/2024/OVIAP
Renovar, para distintos fines de semana de los meses de abril, mayo, junio, julio, agosto y un día de 
septiembre de 2024,  la autorización para la instalación de veladores al establecimiento “Cervecería 
Zúrich” sito en calle Manresa a nombre de Genozurich, S.L., devengándose una tasa por importe 
de1.309,77euros. 



 
26. HACIENDA: 271/2024/OVIAP
Renovar para la temporada de verano de 2024 la instalación de veladores al establecimiento “Babel 
Herrerías” sito en calle Herrerías a nombre de Davifrancis, S.L., devengándose una tasa por importe 
de 4.011,09 euros (incluidas Fiestas Patronales). 
 
27. HACIENDA: 272/2024/OVIAP
Renovar para 2024 la instalación de veladores al establecimiento “Manoliko” sito en calle Ador 48  
bajo, a nombre de Julieth Marcela Giron González devengándose una tasa por importe de 240,11 
euros (incluidas Fiestas Patronales). 
 
28. HACIENDA: 249/2024/OVIAP
Renovar para 2024 la instalación de veladores al bar “Kanguro” sito en calle Camino Tronzaires, a 
nombre de Ionela Amalinei, devengándose una tasa por importe de 1.026,55 euros (incluidas 
Fiestas Patronales y ampliación Fiestas de San Juan). 
 
29. HACIENDA: 263/2024/OVIAP
Denegar ampliación y renovar para 2024 la instalación de veladores al establecimiento “El Santo” 
sito en Plaza San Jaime, 4 bajo, a nombre de Miranda Antón, Tania y Salcedo Condón J Vicente SI, 
devengándose una tasa por importe de 1.581,30 euros (incluidas Fiestas Patronales).) 
 
30. HACIENDA: 518/2024/GEIM
Estimar el recurso de reposición contra denegación de la exención y conceder a Daniel Naim 
Carmona Jiménez conforme a la nueva documentación aportada, la exención por discapacidad del 
Impuesto de Vehículos para la matrícula 8679GVJ y con efectos desde el ejercicio 2025 
 
31. INDUSTRIA Y EMPLEO (03020): 719/2023/SOL
Ayudas al emprendimiento (línea 1) Badour, Imad (728,94 €) 
 
32. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 145/2022/CONAD
Aprobar la Certificación 11ª de las obras de REHABILITACIÓN IGLESIA SAN NICOLAS DE TUDELA, 
que asciende a 36.446,28 euros, incluidos todos los conceptos e IVA, y abonar a CONSTRUCCIONES 
LEACHE, SL la factura nº EMIT-519 de 25 de marzo de 2024 por dicho importe.
 
 
33. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 35/2024/LOMAY
Conocer de la terminación de obras, de Sinase Alfonso, S.A., Instalación Fotovoltaica de 100 KW, 
para autoconsumo en Pol Las Labradas, (parcela129, polígono 38). Liquidar definitivamente tasa e 
ICIO. 
 
34. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 37/2024/LOMAY
Otorgar a Jamones Volatín, S.L., licencia de obras para ampliación de nave en Pol Ind la Serna. 
 
35. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 53/2024/LOMAY
Otorgar a Inmobiliaria M.R., S.A., licencia de obras para adecuación de local para garajes, en 
Almajares, 8. 
 
36. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 55/2024/LOMAY
Otorgar a Patxi material de construcción, S.L., licencia de obras para reforma fachada de local, en 
Avenida Zaragoza, 66. 
 
37. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 151/2021/LOMAY
Legalizar las obras ejecutadas por Sinase Alfonso, S.A., ampliación de Instalación solar Fotovoltaica 



 
Código Seguro de Verificación (CSV): 15250364210322674022 Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009 Art.21c). 
Autenticidad verificable en https://sede.tudela.es/validacion

de 120,15 KWp, para autoconsumo, en Pol Industrial Las Labradas(parcela 279, polígono 38). 
 
38. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 151/2023/LOMAY
Conocer de la terminación de obras, de Alimentos Sanygran, S.L., instalación de dos silos en Pol Ind 
Municipal, Vial B, nº 27, (parcela 387, polígono 6). Dejar pendiente liquidación de tasa e ICIO. 
 
39. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 50/2024/LOMAY
Otorgar a Yeison Quiñonez Bohorquez, licencia de obras para reforma de nave para gimnasio, en 
pol ind municipal, Vial Transversal 2, esquina vial B.
 
40. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 179/2023/LOMAY
Conocer de la terminación de obras, de Raúl Tomás Úcar Aguado, adecuación de vivienda para 3 
apartamentos turísticos en Juan Antonio Fernández, 41, 1ºA. Liquidar definitivamente tasa e ICIO. 
 
41. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 52/2024/LOMAY
Otorgar a EDP Renovables España, S.L., licencia de obras para línea de evacuación del parque solar 
fotovoltaico “Cierzo IV”, conforme a SEPARATA del proyecto de fecha enero de 2024 
 
42. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 32/2024/LOMAY
Otorgar a I-DE Redes Eléctricas Inteligentes, S.A.U., licencia de obras para ampliación de 66/13 kV 
“STR AZUCARERA”, en Tilos, 101, conforme a proyecto técnico de fecha enero de 2024. 
 
43. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 39/2024/LOMAY
Otorgar a Remov, S.L., licencia obras rehabilitación en Concarera, 12-3ºD, conforme a presupuestos 
aportados por la propiedad 
 
44. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 28/2024/LOMAY
Otorgar a Managering Gestión, S.L., licencia de obras para reparación de muro medianero, en Tres 
Esquinas, 6. 
 
45. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 5/2024/ARECA
Ratificar el informe de Nasuvinsa/O.R.V.E.Ribera, para las obras de rehabilitación en interior de 
Concarera, 12-3ºD, a favor de Remov, S.L., por importe de 1.199,73€ 
 
46. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 22/2024/SAEM
Aprobar la Memoria sobre “Intervención, como apoyo extraordinario, en la organización a actos 
turístico-culturales y en espacios del medio urbano de Tudela, para 2024”.  
 
47. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 45/2024/CONAD
Licitación suministro (modalidad renting, con opción a compra) de dos furgonetas eléctricas para 
el Área de Desarrollo Urbano Sostenible. 
 
48. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 118/2023/CONAD
Aprobar la Certificación 3ª de las obras de PAVIMENTACIÓN SIN REDES DE LAS ACERAS DE 
AVENIDA MERINDADES, que asciende a 59.939,78 euros, y abonar a EXCAVACIONES FERMÍN OSÉS, 
SL la factura nº FV24-0153 de 25 de marzo de 2024 por dicho importe 
 
49. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 133/2023/CONAD
Aprobar el Plan de Seguridad y Salud de las obras de Derribo y Acondicionado del solar del edificio 
de c/Magallón 6, presentada con fecha 9 de abril de 2024, elaborado por EXCAVACIONES HECTOR 
VILLADA, S.L. 

50. INFORMACIONES DE ALCALDÍA Y CONCEJALÍAS



51. RUEGOS Y PREGUNTAS. 

 
Alcalde, RESUELVE: 
 
Convocar la sesión Ordinaria de Junta de Gobierno Local nº 13/2024/JGL de fecha 12 de abril de 
2024 a las  en el Consistorio. 

  


		2024-04-10T14:33:39+0200
	SelloOrgano
	CRIPTOLIB


		2024-04-10T14:33:34+0200
	Firma responsable
	CRIPTOLIB


		2024-04-10T14:34:55+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



